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W hołdzie Żołnierzom Wyklętym – 1 marca 2022
W miejscach upamiętniających tragiczny los żołnierzy powojennej konspiracji, walczących
o wolną Polskę, Instytut Pamięci Narodowej oddaje im cześć.

W Narodowym Dniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych pod ścianą śmierci na terenie byłego Aresztu
Śledczego Warszawa–Mokotów kwiaty złożył prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol
Nawrocki. Podczas porannych uroczystości wieniec złożyli także zastępca prezesa IPN dr hab.
Karol Polejowski oraz dyrektor Głównej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu
prok. Andrzej Pozorski.

1 marca 1951 r. w murach więzienia mokotowskiego komuniści zamordowali siedmiu działaczy IV
Zarządu Zrzeszenia WiN, z ppłk. Łukaszem Cieplińskim na czele.

Obchody Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych na powązkowskiej „Łączce” – 1 marca 2022. Fot. Sławek Kasper (IPN)

W południe uroczystości ku czci Żołnierzy Wyklętych odbyły się na tzw. „Łączce” na Cmentarzu
Wojskowym na Powązkach. Uczestniczyli w nich zastępca prezesa IPN dr hab. Krzysztof
Szwagrzyk, zastępca dyrektora Biura Poszukiwań i Identyfikacji mec. Anna Szeląg oraz ks.
Tomasz Trzaska z BPiI.

To w tym miejscu w latach 1945–1956 w masowych grobach komuniści pogrzebali kilkaset ofiar
terroru stalinowskiego. W latach 2012–2017 Instytut Pamięci Narodowej przeprowadził tu prace
poszukiwawcze, w wyniku których podjęto wszystkie pogrzebane szczątki. Dzięki pracom
identyfikacyjnym wielu pomordowanych odzyskało nazwiska i twarze.

– Jak co roku zastanawiamy się, który termin najtrafniej oddaje to, kim byli. Mówimy: Żołnierze
Wyklęci, Żołnierze Niezłomni, partyzanci antykomunistycznego podziemia, ostatni rycerze
Rzeczypospolitej. I każdy pewnie będzie miał rację. Ale wszyscy oni byli przede wszystkim
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polskimi powstańcami, uczestnikami masowego zrywu zbrojnego przeciwko okupantowi, jak ci
przed nimi... – mówił podczas uroczystości na „Łączce” wiceprezes IPN Krzysztof Szwagrzyk. Jak
podkreślił, wszyscy powinniśmy sobie zadać pytanie, kim ci żołnierze są dzisiaj dla nas. Nie jak o
nich mówić i jak ich nazywać, tylko gdzie oni dzisiaj są i kim są dla nas. Zapewnił, że zespół Biura
Poszukiwań i Identyfikacji IPN będzie szukał ich szczątków do skutku, spełniając swój obowiązek
wobec nich.

Obchody Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych na powązkowskiej „Łączce” – 1 marca 2022. Fot. Sławek Kasper (IPN)

O 20.00, w godzinie zamordowania członków IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i
Niezawisłość”, pod ścianą śmierci w dawnym więzieniu na warszawskim Mokotowie oddano hołd
polskim patriotom, ofiarom komunistów. W uroczystości wzięli udział dr hab. Krzysztof
Szwagrzyk, zastępca prezesa IPN; mec. Anna Szeląg, zastępca dyrektora Biura Poszukiwań i
Identyfikacji IPN oraz ks. Tomasz Trzaska z BPiI.

Uroczystości na terenie byłego Aresztu Śledczego Warszawa–Mokotów – 1 marca 2022. Fot. Sławek Kasper (IPN)
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